⁶² «An engagement producing a liability to action arises from promise or unequal causes. An obligation through promise is effected, either by express agreement, or tacitly through construction of the law [...]. But a promise is what anyone from a reasonable cause makes to another on his application». S. Van Leeuwen, *Commentaries on the Roman-Dutch Law. With Reference to the Civil Law Writers, Translated from the Dutch*, (translated by C. Isaakson) London, 1820, Chap. I, §§1-2, 313.

⁶³ L. De Molina, *De iustitia et iure, Tom. II (Disputationes de contractibus)*, Venetiae 1607, Tract. 2, Disp. 252.2: «Pactum est duorum consensus atque conventio. Hinc constat pollicitationem seu promissionem, interim dum acceptat non est, pactum non est: eo quod non sit duorum in idem placitum et conventio, sed sit solum offerentis promissum. [...] Quod autem acceptata iam est, tunc vere orritur rationem pactis, ut . Pan. In C .1 .de pactis num. 4 recte cum Bartolum affirmat»; L. Lessius, *De iustitia et iure*, Lib. II, sec. III, Cap. 17, Dub.1, 5: «Ut enim fiat pactum, necesse est, ut duae voluntates in idem conveniant reciproco consensu . Dico reciproco consensu, quia non sufficit ut quovis modo in idem conveniant, sed requiritur ut consensus suos in se mutuo dirigant . Unde donatio et promissio, etsi a duobus communi consensu fiant, antequam sint acceptate et accedat consensus reciprocos eius in quem dirigitur, non habent rationem pacti: sed per acceptionem transeunt in pactum».

⁶⁴ De Molina, *De iustitia et iure*, Disp. 262.16: «Est enim magnopere advertendum discrimen, quod Sotus loco citato et alibi inter gratuitam promissionem et non gratuitam seu respectivam, qualis in contractibus cernitur, tradit . Quod respectiva promissio pretii in emptione, et ducendi uxorem in sponsalibus, etiam ad obligandum ex parte promittentis, est sua propter natura condicionalis, si et tu restituas ac repromittas, eaque causa, ante utriusque promissionem completant, neutra obligat, sed fas est cuicumque libere ab ea discedere». Esta reflexión sería llevada a sus últimas consecuencias por Luis de Molina. Es la consecuencia lógica del reconocimiento de que la voluntad del promitente es un elemento necesario, y al mismo tiempo suficiente debido a la fuerza vinculante de la promesa (Disp. 266, 2). Evidentemente, se trata de una fuerza vinculante *in foro conscientiae*, no extensible a los ordenamientos jurídicos positivos.

⁶⁵ D. De Soto, *De iustitia et iure libri X*, Lugdunum 1559, Lib. VII, Proemium: «Absoluta iustitiae ratio tria comprehendit: Primum quod est unius ad alterum Secundum quod versatur circa debitum: ac tertium quod aequalitatem soluti et debiti constituit. Liberalitas autem, licet non versatur circa debitum, est nihilominus ad alterum, cui per ipsam beneficium confertur».